SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: ufpbccc@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 2

CONTÁBEIS DO CENTRO DE 3

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, 4

REALIZADA NO DIA 13 DE 5

FEVEREIRO DE 2020, ÀS 10 HORAS. 6

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, na sala de 7

reuniões da Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do Centro de Ciências 8

Sociais Aplicadas da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa, 9

estiveram reunidos os membros do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, 10

contando com a presença de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de 11

Ciências Contábeis e presidente da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-12

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis), Marianna D’Albuquerque Martins 13

(Representante Discente) e Wenner Glaucio Lopes Lucena (Representante do 14

DFC/CCSA) e José Rômulo Batista Xavier Júnior (Secretário ad hoc do Colegiado 15

do Curso). O professor Ademário Félix de Araújo Filho (Representante do 16

DECON/CCSA) justificou sua ausência. Após registrar a presença de todos e 17

havendo número legal para a formação de quórum, o Presidente deu início à reunião, 18

fazendo a leitura do documento de convocação, cujo inteiro teor segue transcrito: 19

“João Pessoa, 11 de fevereiro de 2020. CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO - 20

Convocamos V. S.ª, na forma do Art. 20 do Regimento Geral da UFPB, para 21

participar da reunião do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, nos termos 22

adiante discriminados: Nº/Ano 01/2020; Natureza: Ordinária; Data:13/02/2020 23

(quinta-feira); Hora: 10h; Local: Sala de reuniões da Coordenação do Curso de 24

Ciências Contábeis; PAUTA: 1. Comunicações, indicações e propostas; 2. Leitura e 25

aprovação da ata da reunião de 24/10/2020; 3. Aprovação do ad referendum acerca 26

da confirmação de vagas do SiSU 2020; 4. Aprovação do ad referendum acerca 27

homologação do resultado de abreviação de curso de Deysenara Ribeiro de Sousa 28

(processo n.º 23074.070004/2019-13); 5. Deliberação acerca da proposta de 29

alteração do Projeto Pedagógico do Curso. Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés 30

Araújo Almeida - Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - Mat. SIAPE n.º 31

1610122”. O Presidente passou ao item “1. Comunicações, indicações e 32

propostas”. Com a palavra, a representante discente Marianna solicitou que a 33

Coordenação do Curso retirasse uma mesa e um armário do Centro Acadêmico de 34

Ciências Contábeis (CACiC) e continuando informou que alguns alunos haviam se 35

queixado do professor da disciplina Matemática I. Usando a palavra, o Presidente 36

respondeu que já havia solicitado junto à Direção do CCSA a retirada deste 37

mobiliário. Em seguida, o Presidente passou para o item “2. Leitura e aprovação da 38

ata da reunião de 24/10/2019”, e informou que a ata havia sido enviada 39

previamente por e-mail, o que dispensaria a leitura, e colocou em discussão. Não 40

havendo discussão, o Presidente colocou em votação a ata da reunião ordinária de 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: ufpbccc@gmail.com

24/10/2019, a qual foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente passou 42

para o item “3. Aprovação do ad referendum acerca da confirmação de vagas do 43

SiSU 2020”. Usando a palavra, o Presidente informou que havia recebido o 44

Memorando Eletrônico n.º 115/2019 da Pró-Reitoria de Graduação, em 4 de 45

novembro de 2019, com a solicitação para confirmação das vagas do Curso de 46

Ciências Contábeis para o SiSU 2020, que deveria ser feita até o dia 7 de novembro 47

de 2019, sendo esta a razão da deliberação ad referendum do Colegiado do Curso. 48

Ato contínuo, o Presidente informou que a confirmação havia sido encaminhada, 49

sendo para o turno Matutino, 100 vagas, das quais 50 vagas eram para o 1º semestre 50

e 50 vagas eram para o 2º semestre, e para o turno Noturno, 100 vagas, das quais 50 51

vagas eram para o 1º semestre e 50 vagas eram para o 2º semestre, do SiSU 2020. 52

Prosseguindo, o Presidente colocou em votação o ad referendum do Colegiado do 53

Curso acerca da confirmação de vagas do SiSU 2020, tendo sido aprovado por 54

unanimidade. Continuando, o Presidente passou ao item “4. Aprovação do ad 55

referendum acerca homologação do resultado de abreviação de curso de 56

Deysenara Ribeiro de Sousa (processo n.º 23074.070004/2019-13)”. Com a 57

palavra, o Presidente informou que a discente havia requerido abreviação de curso 58

sob a justificativa de aprovação em concurso público para o cargo de Contadora da 59

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG). Prosseguindo, o Presidente 60

destacou que a discente solicitou Abreviação Especial para Dispensa de Estudos 61

(AEDE) com a realização de prova escrita abrangendo o conteúdo da disciplina 62

Contabilidade IV e apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso antes do 63

término do período letivo 2019.2, sob a orientação da Prof.ª Dr.ª Adriana Fernandes 64

de Vasconcelos, do Departamento de Finanças e Contabilidade (DFC). Ato contínuo, 65

o Presidente disse que, considerando o Art. 257, § 1º, da Resolução CONSEPE n.º 66

16/2015, a discente atingiu o total de 70 (setenta) pontos, possuindo, assim, 67

extraordinário aproveitamento nos estudos, atendendo às exigências para a concessão 68

da abreviação do curso. Após discussão, o Presidente colocou em votação a 69

homologação do resultado ad referendum do Colegiado do Curso acerca da 70

Abreviação Especial para Dispensa de Estudos da discente Deysenara Ribeiro de 71

Sousa, matrícula n.º 11511994, a qual foi aprovada unanimidade. Passando ao item 72

“5. Deliberação acerca da proposta de alteração do Projeto Pedagógico do 73

Curso”, o Presidente fez a apresentação das propostas de alteração, que constam 74

transcritas a seguir: ALTERAÇÃO EM CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA: A 75

disciplina Transparência e Gestão Pública passa a ter 30 (trinta) horas de carga 76

horária; ALTERAÇÃO EM PRÉ-REQUISITO DE DISCIPLINA: A disciplina 77

Contabilidade para o Setor Público I passa a ter como pré-requisito a disciplina 78

Contabilidade III; ALTERAÇÃO EM NOME DE DISCIPLINA: As disciplinas 79

Prática Contábil Financeira I e Prática Contábil Financeira II passam a se chamar 80

Prática Contábil I e Prática Contábil II, respectivamente; CRIAÇÃO DE 81

DISCIPLINAS: Ficam criadas as seguintes disciplinas: 1) Disciplina: Métodos 82

Qualitativos para pesquisa em Ciências Contábeis; Carga horária: 60h; Período: 83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: ufpbccc@gmail.com

Optativa; Pré-requisito: Pesquisa para Ciências Contábeis; Ementa: Princípios 84

teóricos e metodológicos da pesquisa qualitativa. Pressupostos da pesquisa 85

qualitativa. Pesquisa quantitativa e qualitativa: diferenças e complementaridades. 86

Estratégias da pesquisa qualitativa. Técnicas de coleta e de análise de dados 87

qualitativos aplicadas às pesquisas em Contabilidade. Apresentação dos resultados na 88

pesquisa qualitativa. Aplicação de softwares em pesquisas qualitativas em 89

Contabilidade. Ética na pesquisa qualitativa em Contabilidade. 2) Disciplina: Análise 90

de Dados para Ciências Contábeis; Carga horária: 60h; Período: Optativa; Pré-91

requisito: Métodos Quantitativos para Ciências Contábeis; Ementa: Análise 92

multivariada de dados para pesquisas em Ciências Contábeis com aplicação em 93

software. Após as discussões, todas as alterações propostas foram aprovadas com 94

unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a sessão e, eu, 95

José Rômulo Batista Xavier Júnior, Secretário ad hoc do Colegiado do Curso, lavrei 96

a presente ata, a qual, após lida e aprovada, será subscrita por mim e pelos membros 97

deste Colegiado. João Pessoa, treze de fevereiro de dois mil e vinte. 98